
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454  63Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

FISCAL DO CONVÊNIO: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA- MATRÍCULA 
Nº. 5891119/1
ENTIDADE: INSTITUTO XINGU - IX CNPJ: 35.068.313/0001-66
ENDEREÇO: RUA CORONEL JOSÉ PORFIRIO, 2560, BAIRRO: ESPLANADA 
DO XINGU ALTAMIRA/PA CEP: 68.372-040
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 956563
Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 005/2023/SECULT
Objeto: Registro de Preços para a futura ou eventual CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECI-
MENTO DE COQUETÉIS (CAMARIM), LANCHES E REFEIÇÕES (BUFFET) 
PARA ATENDER ÀS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DE CULTU-
RA, ATRAVÉS DA SUA DIRETORIA DE CULTURA, de acordo com as especi-
ficações, quantitativos e outras peculiaridades, constantes no TERMO DE 
REFERÊNCIA (Anexo I) e da minuta do instrumento contratual, que passam 
a fazer parte integrante deste Edital, independentemente de transcrição; 
Data de Abertura: 11/07/2023; Hora: 10h00min (Horário de Brasília). En-
dereço eletrônico: www.gov.br; UASG: 925490; Retirada de Edital: site do 
COMPRASNET, site da SECULT, Mural de Licitações COMPRASPARÁ. Infor-
mações: cpl.licitacoessecultpa@gmail.com.
Belém (PA), 28 de maio de 2023.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 956639
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°001/2023
ESPÉCIA: Ata de Registro de Preços n. 01/2023. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada na LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS, para 
atender as necessidades da Secretaria-Executiva de Estado de Cultura – 
SECULT, nas CIDADES POLOS das Mesorregiões do Baixo Amazonas, do 
Marajó, da Metropolitana de Belém, do Nordeste Paraense, do Sudeste 
Paraense, do Sudoeste Paraense.
EMPRESAS VENCEDORAS: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 15.534.401/0001-07, Itens 22, 23, 65, 66, 68, 70 e 71; BRASIL 
SHOWS SERVIÇOS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ/CPF: 15.534.401/0001-
07, Itens 29, 30, 31, 34, 35 38, 39, 45, 48, 50, 51, 52, 54, 55, 57, 58, 60, 
61, 63, 64, 67, e 69; VR3 EIRELI, CNPJ: 12.507.345/0001-15, Itens: 25, 
26, 27, 32, 33, 36, 37, 47 e 56; JEFFERSOM ESTRUTURA PARA EVENTOS 
EIRELI-EPP, CNPJ: 03.746.510/0001-09, Itens 3, 7, 8, 9, 11, 13, 59 e 62; 
MIDIA CENTER SERVICOS DE PRODUCAO MUSICAL CINEMATOGRAFICA E 
EVENTOS LTDA, CNPJ: 07.072.916/0001-04, Itens 1, 2, 4, 5, 6, 10, 12, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 24; C. A. KAWASHIMA DE OLIVEIRA LTDA, 
CNPJ: 12.632.639/0001-79, Itens 41, 42, 43, 44, 46 e 49;
Vigência: 28.06.2023 a 27.06.2024
Valor Global da Ata: R$ 164.931.867,10
Disponíveis em: www.compraspara.pa.gov.br
Belém (PA), 28 de junho de 2023.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 956649
Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 004/2023/SECULT
Objeto: Registro de Preços para a futura ou eventual CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA GRÁFICA PARA A IMPRESSÃO E TIRAGEM DAS OBRAS em edição 
pela Secretaria de Cultura do Pará (SECULT-PA), por meio de seu Depar-
tamento de Editoração e Memória (DEM), como parte da 26ª Feira Pan
-Amazônica do Livro e das Multivozes, de acordo com as especificações e 
quantitativos constantes no Termo de Referência – Anexo I deste edital. 
e da minuta do instrumento contratual, que passam a fazer parte inte-
grante deste Edital, independentemente de transcrição; Data de Abertura: 
11/07/2023; Hora: 09h00min (Horário de Brasília). Endereço eletrônico: 
www.gov.br; UASG: 925490; Retirada de Edital: site do COMPRASNET, site 
da SECULT, Mural de Licitações COMPRASPARÁ. Informações: cpl.licitaco-
essecultpa@gmail.com.
Belém (PA), 28 de maio de 2023.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 956635
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000975
PROCESSO Nº: 2023/690684
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 23/06/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para apresentação da Quadrilha Im-
pacto Junino, na programação do Preamar Junino, dia 24.06.2023, na Es-
tação Cultural de Icoaraci.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2021 e EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 005/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa:339036 –OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 103PJU8421C AÇÃO: 
286934 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SIL-
VEIRA - Matrícula: 5954833/1.
CONTRATADA: LUCIVAN DO AMARAL CONCEIÇÃO - CPF nº: 458.196.452-00.
ENDEREÇO: Rua Brasília, 86, Maracacuera, CEP:66.815-190 - BELEM - PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 956678

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000993
PROCESSO Nº: 2023/680114
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 27/06/2023
OBJETO: Contratação da empresa ARGUMENTO PRODUÇÃO JORNALÍSTI-
CA LTDA. , sob o CNPJ 42.308.339/0001-08, Representante de Cristina 
Ferreira Serra, sob o CPF: 137.607.502-49 e RG 1.236.429, SSP/PA, para 
a participação no evento “Encontro Literário”, atividade integrante da 26ª 
Feira Pan Amazônica do Livro, conforme regular processamento nos autos 
do Processo Administrativo nº 2023/680114.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 022/2023.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 –OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C 
AÇÃO: 283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADO: ARGUMENTO PRODUÇÃO JORNALISTICA LTDA - 
CNPJ: 07.513.637/0001-20.
ENDEREÇO: Q SC/SUL QDA 01 BLOCO E -30-SALA502 ASA SULSBRASI-
LIASDF CEP: 70303-900.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 956387
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000976
PROCESSO Nº: 2023/627817
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 23/06/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para apresentação Show Musical – 
Grupo Carimbolando, no evento “Arraial do Parque II, dia 26.06.2023, no 
Parque da Residência.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2021 e EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 005/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa:339036 –OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
286934 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ANTONIO LUCIANO GOMES DO RO-
SÁRIO - Matrícula: 54185955/2.
CONTRATADA: JÓ SERRÃO DA COSTA – CPF nº: 900.223.002-87.
ENDEREÇO: R DO ACAMPAMENTO, 33, TELEGRAFO SEM FIO, CEP:66083-
030 - BELEM - PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 956325

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1014 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/464993
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CANTA CI-
DADE”, referente à IN 588/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
BIANCA BRAGA MOREIRA; e Matrícula nº: 55208209, Cargo: Assistente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: SEBP; e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 956676
PORTARIA Nº 1015 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/448787
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VIAJANDO 
NOS RITMOS”, referente à IN 589/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) FRANCISCO MARQUS BASTOS JUNIOR; e matrícula nº: 5900841/3, 


